РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ ЧЕРЕМХОВСКИЙ РАЙОН
САЯНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 28.11.2022 № 55
с. Саянское

Об утверждении Положения
О подразделении Общественного
учреждения «Добровольная пожарная
команда Черемховского района,
Добровольная пожарная
Команда (дружина) Саянского
муниципального образования»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 21 декабря 1994 г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 6 мая 2011 г. № 100-ФЗ «О добровольной пожарной охране», от 19 мая 1995 г. № 82-ФЗ «Об общественных объединениях» и Закона Иркутской области от 7 октября 2008 г. № 78-ОЗ «О пожарной безопасности в Иркутской области», статьями 32, 43 Устава Саянского сельского поселения, администрация Саянского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение о подразделении Общественного учреждения «Добровольная пожарная команда Черемховского района, Добровольная пожарная команда (дружина) Саянского муниципального образования»
1.1. согласно приложению № 1.
2. Главному специалисту администрации Саянского сельского поселения (Г.А. Ивановская) опубликовать настоящее постановление в издании «Саянский вестник» и разместить на официальном сайте Черемховского районного муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»: cherraion.ru в разделе «поселения района», в подразделе Саянского сельского поселения.
3. Настоящее постановление вступает в силу в день его официального опубликования (обнародования).
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на главу Саянского сельского поселения С.Д. Полозова

Глава Саянского
сельского поселения									   С.Д. Полозов
[bookmark: _GoBack]
Приложение № 1
Утверждено
Постановлением администрации
Саянского сельского поселения
от 28.11.2022 № 55

СОГЛАСОВАНО
Глава Саянского муниципального образования Черемховского района, Иркутской области

_________________ С.Д. Полозов

УТВЕРЖДЕНО
Директор общественного учреждения «Добровольная пожарная команда Черемховского района»

_________________ А.В. Макаров

Положение о подразделении Общественного учреждения «Добровольная пожарная команда Черемховского района, Добровольная пожарная команда (дружина) Саянского муниципального образования»

1. Общие положения
1.1 Общественное учреждение «Добровольная пожарная команда Черемховского района» (далее – Учреждение) является социально ориентированным общественным объединением пожарной охраны, созданным по инициативе общественного объединения Черемховского районного отделения Общероссийской общественной организации «Всероссийское добровольное пожарное общество» для участия в деятельности по профилактике и (или) тушению пожаров и проведении аварийно - спасательных работ на территории Саянского муниципального образования Черемховского района. Действует на основании Устава, утвержденного решением совета ИРО ВДПО № __ от «___» _________ 20___ г.
1.2 Добровольная пожарная команда Саянского муниципального образования  общественного учреждения «Добровольная пожарная команда Черемховского района» является обособленным подразделением (далее – Подразделение), расположенным вне места нахождения Учреждения и непосредственно реализует функции добровольной пожарной команды (ДПК) или добровольной пожарной дружины (ДПД) на территории села Саянское Черемховского района.
1.3 Полное название: Общественное учреждение «Добровольная пожарная команда Черемховского района». Подразделение Добровольная пожарная команда Саянского муниципального образования.
1.4 Сокращенное название: «ДПК (ДПД) Саянского МО».
1.5 Подразделение Учреждения не является юридическим лицом, действует без печатей и штампов, наделяется имуществом Учреждения и действует на основании утвержденного Положения. Имущество Подразделения учитывается Учреждением.
1.6 Подразделение осуществляет деятельность от имени Учреждения. Ответственность за деятельность Подразделения несет Учреждение.
1.7 Настоящее Положение разработано в соответствии с положениями Федеральных законов от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 21 декабря 1994 г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 6 мая 2011 г. № 100-ФЗ «О добровольной пожарной охране», от 12 января 1996 г. № 7–ФЗ «О некоммерческих организациях», от 19 мая 1995 г. № 82-ФЗ «Об общественных объединениях» и Закона Иркутской области от 7 октября 2008 г. № 78-ОЗ «О пожарной безопасности в Иркутской области».
1.8 Подразделение организовано с целью оказания помощи    администрации Саянского муниципального образования, в вопросах исполнения первичных мер пожарной безопасности, осуществления профилактики пожаров, спасения людей и имущества при пожарах, оказания первой помощи пострадавшим на территории муниципального образования. Тушение пожаров силами Подразделения осуществляется на территории Саянского муниципального образования, только в исключительных случаях по согласованию с главой Саянского муниципального образования, добровольные пожарные Подразделения привлекаются к тушению пожаров на территориях других населенных пунктах.
1.9 В своей деятельности Подразделение руководствуется законодательными и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, Иркутской области, администрации Черемховского района, Саянского муниципального образования, приказами и распоряжениями директора Учреждения, настоящим Положением.
1.10 При выполнении своих задач Подразделение осуществляет взаимодействие с территориальными подразделениями ГУ МЧС России по Иркутской области, ОГКУ «Противопожарная служба Иркутской области», органами государственной власти и местного самоуправления, предприятиями, учреждениями, организациями.

2. Организация Подразделения
2.1 Подразделение формируется на добровольной основе из числа жителей Саянского муниципального образования Черемховского района Иркутской области.
2.2 Основания для включения гражданина в состав подразделения и в сводный реестр добровольных пожарных:
2.3. Личное заявление гражданина на вступление в Учреждение.
2.4. Заявление от Учреждения о регистрации члена (участника) общественного объединения пожарной охраны в сводном реестре добровольных пожарных.
2.5 Управление Подразделением и его имуществом осуществляется руководителем Подразделения, который избирается на общем собрании из числа его участников и утверждается директором Учреждения по согласованию с главой   Саянского МО.
Участниками Подразделения могут быть граждане, достигшие возраста восемнадцати лет, способные по состоянию здоровья, по своим личным и деловым качествам исполнять обязанности, связанные с осуществлением профилактики и (или) участием в тушении пожаров, аварийно–спасательных работ.
2.6 Организация несения дежурства добровольных пожарных осуществляется в соответствии с графиком утвержденным главой Саянского муниципального образования:
2.7 круглосуточное дежурство боевого расчета: водитель[footnoteRef:1] и добровольный пожарный на дому; [1:  При наличии]

2.8 для своевременного реагирования на пожары руководителем Подразделения определяются порядок сбора добровольных пожарных и способ их доставки к месту пожара;
2.9 добровольные пожарные Подразделения при получении информации о пожаре в населенном пункте прибывают самостоятельно к месту пожара;
2.10 учет фактического времени выполнения добровольными пожарными задач Подразделения осуществляется:
- Учреждением по форме Приложение 2 «Сведения о проведении профилактической работы и о деятельности по участию в тушении пожаров и загораний»;
- Подразделением по формам Приложение 3 «АКТ о проведении мероприятия» и Приложение 4 «СПРАВКА об участие в тушении пожара», которые подписывает руководитель Подразделения, утверждает глава Саянского муниципального образования. Формы учета предоставляются в Учреждение.
2.11 Основанием для исключения добровольного пожарного из Подразделения является:
2.12 личное заявление;
2.13 несоответствие квалификационным требованиям, установленным для добровольных пожарных;
2.14 состояние здоровья, не позволяющее осуществлять задачи Подразделения;
2.15 систематическое невыполнение установленных требований, а также самоустранение от участия в деятельности Подразделения;
2.16 совершение действий, несовместимых с пребыванием в Подразделения.
2.17 Участники Подразделения, не имеющие специального профессионального образования в области пожарной безопасности, допускаются к исполнению обязанностей в команде после прохождения первоначального обучения по программам первоначальной профессиональной подготовки, разработанным и утвержденным федеральным органом власти, уполномоченным на решение задач в области пожарной безопасности и инструктажа по охране труда.
2.18 По прибытию к месту пожара подразделений ГУ МЧС России по Иркутской области или ОГКУ «Противопожарная служба Иркутской области», руководителем тушения пожара является старший вышеуказанных служб.
2.19 Добровольные пожарные Подразделения, участвовавшие в тушении пожара, действовавшие в условиях крайней необходимости и (или) обоснованного риска, от возмещения причиненного ущерба освобождаются.
2.20 При тушении пожара добровольные пожарные Подразделения должны принимать меры по сохранению вещественных доказательств и имущества.

3. Цели и задачи Подразделения
3.1 Основными целями Подразделения являются:
- участие в профилактике и (или) тушении пожаров на территории с. Саянское Саянского муниципального образования;
- проведение аварийно - спасательных работ на территории с. Саянское Саянского муниципального образования;
3.2 Для достижения целей Подразделение решает следующие задачи:
- осуществление профилактики пожаров, принятие участия в обучении местных жителей мерам пожарной безопасности, а также в осуществлении их подготовки к действиям при возникновении пожара;
- спасение людей и имущества при пожарах, проведение аварийно- спасательных работ и оказание первой помощи пострадавшим;
- участие в тушении пожаров и проведении аварийно -спасательных работ;
- осуществление других видов деятельности, предусмотренных Уставом Учреждения.

4. Финансовое и материально–техническое обеспечение Подразделения
4.1 Финансовое и материально - техническое обеспечение деятельности Подразделения осуществляется за счет средств, взносов и пожертвований, средств поддержки, оказываемой органами государственной власти и органами местного самоуправления, иных средств, не запрещенных законодательством Российской Федерации.
4.2 Подразделение использует для выполнения своих задач имущество, в том числе здания, сооружения, помещения, пожарную, иную технику, оборудование и снаряжение, предоставляемое для деятельности Подразделение в порядке оказания поддержки федеральными органами исполнительной власти, органами исполнительной власти Иркутской области, органами местного самоуправления, иными предприятиями, организациями, учреждениями.

5. Права и обязанности Подразделения
5.1 Для достижения целей, определенных настоящим Положением, Подразделение имеет право:
- от имени Учреждения распространять информацию о своей деятельности;
- по согласованию с Учреждением участвовать в выработке решений органов местного самоуправления в порядке, предусмотренном действующим законодательством;
- по доверенности Учреждения представлять и защищать свои права, законные интересы своих участников в органах государственной власти, органах местного самоуправления и общественных объединениях;
- вносить предложения по совершенствованию деятельности Подразделения;
- информировать о выявленных нарушениях требований пожарной безопасности организаций, органов местного самоуправления;
5.2 Подразделение может осуществлять иные права, предусмотренные действующим законодательством Российской Федерации, в соответствии с целями и задачами Подразделения, определенными настоящим Положением.
5.3 Подразделение обязано:
- соблюдать законодательство Российской Федерации, общепризнанные принципы и нормы международного права, касающиеся своей сферы деятельности, а также нормы, предусмотренные настоящим Положением и Уставом Учреждения;
- допускать представителей органа, регистрирующего   общественные объединения, на проводимые Подразделением мероприятия;
- содействовать представителям органа, регистрирующего общественные объединения, в ознакомлении с деятельностью Подразделения в связи с достижением целей, определенных настоящим Положением и соблюдением законодательства Российской Федерации;
- соблюдать порядок несения дежурства, дисциплину и правила охраны труда в Подразделении.

6. Имущество Подразделения
6.1 Подразделение может иметь имущество, закрепленное за ним Учреждением.
6.2 Подразделение не вправе отчуждать или иным способом распоряжаться закрепленным за ним имуществом.
6.3 Учреждение предает имущество во владение и безвозмездное пользование Учреждению по Акту о передаче средств индивидуальной защиты, спецобуви и пожарно-технического вооружения который подписывается руководителем Подразделения.
6.4 Незаконное расходование, утрата, порча, присвоение, уничтожение, неправильное использование имущества влекут за собой ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.
6.5 Учет имущества осуществляется:
6.6 Учреждением по форме Приложение 1 «Сведения об общественных объединениях пожарной охраны»;
6.7 Подразделением по форме Приложение 1.1 «Пожарные автомобили и (или) приспособленные для тушения пожаров технические средства»; Приложение 1.2 «Противопожарное оборудование и инвентарь»; Приложение 1.3 «Населенные пункты, прикрытые подразделением ДПО»

7. Управление Подразделением
7.1. Управление Подразделением осуществляет руководитель Подразделения, который назначается директором Учреждения и действует на основании доверенности.
Освобождение от должности руководителя Подразделения возможно:
- по личному заявлению;
- по решению директора Учреждения.
7.2.  Полномочия руководителя Подразделения:
- реализует цели и задачи Подразделения;
- представляет Подразделения в органах государственной власти, органах местного самоуправления, организациях и общественных объединениях;
- подписывает от имени Подразделения необходимые документы;
- решает все вопросы, связанные с деятельностью Подразделения, не отнесенные к компетенции Учреждения;
- подготавливает, подписывает и направляет в адрес Учреждения формы учета имущества и фактического времени выполнения добровольными пожарными задач Подразделения.
8. Порядок внесения дополнений и изменений в Положение
Изменения и дополнения в Положение о Подразделении вносит руководитель Учреждения в установленном порядке.

9. Прекращение деятельности Подразделения
9.1 Деятельность Подразделения прекращается на основании приказа директора Учреждения или в результате ликвидации Учреждения по предусмотренным действующим законодательством Российской Федерации основаниям.
9.2 Ликвидация Подразделения осуществляется ликвидационной комиссией, образованной по приказу директора Учреждения.
9.3 Имущество Подразделения, оставшиеся после его ликвидации, передается в Учреждение

7